elaborado pelos autores, com base nos dados dos diários oficiais do município de Teresina (Teresina, 
2008; 2010; 2014; 2016, 2021). 

Com base na Tabela 1, é evidente que o montante gasto durante o período de 2008 a 

2021 com escolas conveniadas foi de R$ 11.778.473,93 (onze milhões, setecentos e setenta e 

oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e noventa e três centavos) a título de subvenções 

sociais. Entre as organizações que receberam os maiores valores em forma de subvenções, 

destaca-se a Fundação Nossa Senhora da Paz, instituição filantrópica sem fins lucrativos que 

recebeu, em 2008, 2010, 2014, 2016 e 2021, o total de R$ 5.886.710,90 (cinco milhões, 

oitocentos e oitenta e seis mil, setecentos e dez reais e noventa centavos).  

Ainda com base nos dados da pesquisa, foi observado que a fundação recebeu uma 

porcentagem significativa das subvenções analisadas, representando cerca de metade do 

valor total das subvenções nos anos pesquisados, equivalente a aproximadamente 49,98%